
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 908 del 03/08/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  SP75  "MONCHIO-CORNIGLIO"  KM  14+700 

RICOSTRUZIONE SCARPATA DI VALLE, RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE - APPROVAZIONE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO DELL'IMPRESA E 

DEL COMPENSO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CODICE 

CUP: D43D19000270002)

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla det. n. 504/2020;

PREMESSO
che il CUP è il seguente: D43D19000270002
che il CIG è il seguente: 815059756B

che con Decreto Presidenziale n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il “RENDICONTO 2019 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI 
BILANCIO”;

Determina n. 908 del 03/08/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale n. 239 del 12/11/2019 si è provveduto ad approvare ai sensi del 
D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 come modificato dalla L.50/2019 la stima dei costi di alcuni interventi, 
tra cui quello denominato SP75 “Monchio-Corniglio” Km 14+700 ricostruzione scarpata di Valle, 
ripristino del corpo stradale, per un importo di € 55.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 09/12/2019 si è provveduto ad approvare, ai 
sensi  del  D.lgs.  50/2016,  il  progetto  definitivo/esecutivo,  redatto  dal  Servizio  Viabilità, 
dell’intervento denominato: “SP75 “Monchio-Corniglio” Km 14+700 ricostruzione scarpata di Valle 
e ripristino del corpo stradale”,  depositato in visione presso il  Servizio Viabilità e Infrastrutture, 
avente un quadro economico di importo complessivo pari ad euro 55.000,00, in cui è riportata la 
congruenza con gli strumenti programmatici e finanziari della Provincia;;

che con lettera prot. 33575 del 12/11/2019 è stata effettuata un’indagine di mercato per individuare 
gli  operatori commerciali  più convenienti economicamente per l’amministrazione provinciale per 
l’esecuzione dei lavori;

che con Determinazione Dirigenziale n.1717/2019 si è provveduto ad affidare i lavori denominati 
“SP75  “MONCHIO-CORNIGLIO”  KM  14+700  RICOSTRUZIONE  SCARPATA  DI  VALLE, 
RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE” alla ditta  LAZZARI RINEO & FIGLI SNC, con sede in 
Frazione  Pianadetto,  Strada  delle  Piane  71  -  43010  MONCHIO  DELLE  CORTI  (PR),  P.IVA 
01505350346 che ha presentato un ribasso del 2,5% per un importo di contratto pari a € 44.010,00 
(di cui € 3.450,00 quale importo della sicurezza) ed € 9.682,20 per Iva al 22% così per complessivi  
€ 53.692,20;

che a seguito dell’affidamento dei Lavori di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 15163 
del 13/05/2020;

che i  lavori  sono stati  formalmente  consegnati,  con apposito  verbale sottoscritto  dalle  parti,  e 
avviati in data 30/01/2020;

che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione dei Lavori denominati: “SP75 “MONCHIO-
CORNIGLIO” KM 14+700 RICOSTRUZIONE SCARPATA DI VALLE, RIPRISTINO DEL CORPO 
STRADALE” redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Davide Trolli in data  13/07/2020 (allegato in 
copia al presente atto) dell’importo di € 44.010,00, oltre ad € 9.682,20 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 53.692,20, i sopradescritti lavori sono stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che l’impresa esecutrice dei  Lavori  non ha ceduto l’importo dei  suoi  crediti,  né ha comunque 
disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei 
crediti stessi;

che l’impresa esecutrice dei di cui sopra ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che durante il corso dei Lavori è stato effettuato all’impresa il pagamento in acconto del Certificato 
n. 1  del 03/04/2020 per un importo di € 40.959,00, oltre ad Iva di legge;

che pertanto il credito spettante all’impresa LAZZARI RINEO & FIGLI SNC, con sede in Frazione 
Pianadetto, Strada delle Piane 71 - 43010 MONCHIO DELLE CORTI (PR), P.IVA 01505350346, si 
attesta in € 3.051,00, oltre ad € 671,22 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 3.722,22;

che dal raffronto fra la somma impegnata e la somma realizzata si deduce che per quanto riguarda 
la componente lavori non si registrano economie;

che l’Impresa affidataria dei Lavori al momento del perfezionamento del contratto in ottemperanza 
all’art.  103 comma 1 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m. e i.,  ha prestato la garanzia  definitiva pari 
all’importo  di  €  4.401,00  (euro  quattromilaquattrocentouno/00)  mediante  Polizza  Fidejussoria, 

Determina n. 908 del 03/08/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



rilasciata da “Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieur S.A.- Rappresentanza 
Generale per l'Italia (Coface), con sede in Via Lorenteggio, 240 - 20147 Milano, Registro delle 
Imprese di Milano/C.F./P.IVA 09448210154 (Agenzia di Parma/041), n. 2288175, conservata agli 
atti dell’ufficio Contratti dell’Ente; pertanto occorre provvedere allo svincolo della suddetta garanzia 
definitiva ai sensi della normativa vigente;

PRESO ATTO INOLTRE
che,  a  seguito  dell’ultimazione lavori,  è  da ritenersi  concluso l’incarico  di  coordinamento  della 
sicurezza in  fase di  esecuzione,  affidato con Determinazione Dirigenziale n.23 del  20/01/2020 
(CIG: Z142B716D2);

che a tal proposito è possibile liquidare la somma di € 960,00, oltre ad € 38,40 per oneri (CNPAIA 
4%) ed € 219,65 per IVA al 22% così per complessivi € 1.218,05 al Geom. Elia Babboni residente 
in  loc.  Vaestano,  via  provinciale  44,  43025  Palanzano  (PR)  C.F. BBBLEI52S25G337A,  P.IVA 
01853440343 ;

Considerato infine che per il  sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;

VISTI
il D.P.R. n. 207/2010;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016,
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei dei Lavori denominati: SP75 
“MONCHIO-CORNIGLIO”  KM  14+700  RICOSTRUZIONE  SCARPATA DI  VALLE,  RIPRISTINO 
DEL CORPO STRADALE” redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Davide Trolli in data 13/07/2020 
(allegato in copia al presente atto) dell’importo di € 44.010,00, oltre ad € 9.682,20 per IVA di legge 
al 22%, per complessivi € 53.692,20, che i sopradescritti lavori sono stati conclusi e regolarmente 
eseguiti;

di liquidare la rata a saldo dei Lavori di € 3.051,00, oltre ad € 671,22 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 3.722,22 alla Ditta affidataria LAZZARI RINEO & FIGLI SNC, con sede in Frazione 
Pianadetto, Strada delle Piane 71 - 43010 MONCHIO DELLE CORTI (PR), P.IVA 01505350346;

di liquidare inoltre la somma di €  960,00, oltre ad € 38,40 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 219,65 per 
IVA al 22% così per complessivi € 1.218,05 al Geom. Elia Babboni residente in loc. Vaestano, via 
provinciale  44,  43025  Palanzano  (PR)  C.F.  BBBLEI52S25G337A,  P.IVA 01853440343,  quale 
compenso per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione di cui alla Determina 
Dirigenziale 23/2020;

di autorizzare lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei Lavori a 
titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. come sopra  
riportata;

di dare atto che dal raffronto fra la somma impegnata e la somma realizzata si deduce che per 
quanto riguarda la componente lavori non si registrano economie;

Determina n. 908 del 03/08/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di liquidare l’importo complessivo di € 4.940,27 (di cui  €  3.722,22 a favore della Ditta 
esecutrice dei lavori ed € 1.218,05 a favore del professionista incaricato del coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione) contenuto nel QTE di complessivi € 55.000,00 e all’interno 
del PEG capitolo 216900220000 Manutenzione straordinaria strade provinciali, Titolo 
2,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  5  (Viabilità  ed 
Infrastrutture  Stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  Infrastrutture  stradali, 
riaccertati nel Bilancio 2020 come da D.P. n. 55/2020 (ip.500) (sub.384-385)

che la spesa è finanziata con fondi regionali di cui all'OCDPC n. 600/2019 accertata al  
capitolo 140000140500 (Regione Emilia- Romagna – contributi per calamità e lavori di 
somma urgenza), Titolo 4° (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Entrate in conto 
capitale), Codice bilancio E 4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da  Regione), 
(acc.273/2020);
-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 908 del 03/08/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 908 / 2020 

Proposta n. 2117/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. SP75 "MONCHIO-CORNIGLIO" KM 
14+700 RICOSTRUZIONE SCARPATA DI VALLE, RIPRISTINO DEL CORPO 
STRADALE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO DELL'IMPRESA E DEL COMPENSO PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CODICE CUP: 
D43D19000270002) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 03/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


